PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL 01, DE 23 DE JUNHO DE 2025.

ADITIVO 04, DE 06 DE AGOSTO DE 2025

O Município de Patos, no estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e ao cumprimento do
que dispõe nos termos da Lei Municipal nº 3.816/2009 e Leis Ordinárias de 26 de maio de 2025 e 27 de
maio de 2025, torna público o ADITIVO 04 ao EDITAL 01, de 23 de junho de 2025, nos termos aqui
consignados.

1. Retificar o ANEXO IV DOS CONTEÚDO PROGRAMÁTICOS – CONHECIMENTO COMUNS A TODOS

OS CARGOS:

1.1. Onde se lê:
“FUNDAMENTOS TEÓRICOS E LEGAIS DA EDUCAÇÃO / ÁREA DO MAGISTÉRIO- PROFESSORES
A educação como direito constitucional. Princípios filosóficos da educação escolar brasileira. Lei de
Diretrizes e Bases da Educação LDB (Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996) e suas alterações.
Lei Nº 10.172/01 (Plano Nacional de Educação–PNE). Lei Nº 11.494/07 (Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação–FUNDEB).”

1.2. Leia-se:
“FUNDAMENTOS TEÓRICOS E LEGAIS DA EDUCAÇÃO / ÁREA DO MAGISTÉRIO- PROFESSORES
A educação como direito constitucional. Princípios filosóficos da educação escolar brasileira. Lei de
Diretrizes e Bases da Educação LDB (Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996) e suas alterações.
Lei Nº 13.005/14 (Plano Nacional de Educação–PNE). Lei Nº 11.494/07 (Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação–FUNDEB). “

2. Seguem inalteradas as demais disposições contidas no Edital nº 01/2025, de 23 de junho de 2025,
e alterações posteriores.

3. Este aditivo entra em vigor na data de sua publicação.

Patos – PB, 06 de agosto de 2025.